

Dansk kystfiskeri

Ideoplæg til udvikling af det danske kystnære fiskeri



Af: Søren Jacobsen, Hornbæk; Allan Monrad, Bønnerup; Reinhardt Schmidt, Thyborøn.
Medlemmer af Kystfiskerudvalget

Oktober 2012

Dansk kystfiskeri er under afvikling. Dette var konklusionen i 2009 da kystfiskerudvalget evaluerede kystfiskerordningen. Denne udvikling er ikke vendt, og færre og færre fisk fanges i dag af kystfartøjer. Dermed er de mangfoldige, levende og aktive kystsamfund i Danmark, hvor et naturskånsomt og bæredygtigt kystfiskeri er i centrum også under afvikling.

Mandag den 1. oktober 2012 offentliggjorde 4 kystfiskerudvalgsmedlemmer en evaluering af Kystfiskerordningen, samt en række forslag til ændringer af denne. Evalueringen bekræfter tilbagegangen af det kystnære fiskeri, men som det også fremgår af evalueringen, er det ikke hele Kystfiskerudvalget, der står bag rapportens anbefalinger.

*kystfiskeriet i Danmark er praktisk talt under afvikling under den
nuværende ordning, som
langt fra lever op til den politiske intention for kystfiskeriet*

Fra: Evaluering af Kystfiskerordningen, 2009

Dette ideoplæg til udvikling af dansk kystfiskeri er de resterende 3 udvalgsmedlemmers anbefalinger til hvordan det kystnære fiskeri i Danmark udvikles fremadrettet.

Det er vores opfattelse, at et bæredygtigt kystfiskeri sagtens kan eksistere og udvikles sideløbende med det konventionelle fiskeri, forudsat at rammerne er rigtige. Dette er desværre ikke tilfældet under det nuværende system.

Hvis der fortsat er et politisk ønske om en fremtid for kystfiskeriet i Danmark, er der efter vores opfattelse behov for en helt anderledes tilgang til dette segment, idet det synes nu tilstrækkeligt klart, at det mindre fiskeri ikke kan eksistere under den nuværende fiskeriforvaltning.

En væsentlig del af en ny kystfiskerordning bør være, at definitionen af et kystfiskerfartøj tager udgangspunkt i EUs definition, som er at kystfiskeri drives af fartøjer under 12. meter¹. Til et kommende kystfiskersegment må der stilles en nødvendig mængde fisk til rådighed, som ikke er omfattet af omsættelighed.

Disse fisk skal bidrage til at eksistensgrundlag for de kystfiskere er som vælger ordningen er tilstede, ligeledes vil disse fisk være helt afgørende for, at der kan foregå et generationsskifte i segmentet. Dernæst bør ordningen være for de fiskere, der er aktive kystfiskere, idet det ikke

¹ Europa Parlamentets Fiskeriudvalg har således ved betænkning af den 23. februar 2006 defineret et kystfiskerfartøj således: 6. Definition b) mindre fartøjer på ikke over 12. meters længde, der returnerer i havn hver dag.

bør være muligt at gå ind og ud af ordningen blot for at få ekstra fisk til rådighed. Kystfiskersegmentet kan ikke entydigt forvaltes som det mere konventionelle fiskeri der skal tages hensyn til de forhold der endnu engang gør sig gældende i udøvelse af kystnært fiskeri. Tilslutning til kystfiskersegmentet og den tilhørende kystfiskerordning bør gøres mere bindende. Nedenfor er en sammenligning af den nuværende ordning samt foreslåede ændringer.

Den nuværende kystfiskerordning.

Fartøjer i kystfiskerordning må max være 17. meter

Mindst 80 % af fangstrejserne i et kalenderår skal være på 3 døgn eller derunder

Et fartøj i ordningen skal selv fange mindst 50 % af sin fisk eller af et andet kystfiskerfartøj for at få tildelt kystfiskerfisk.

Tilslutning til kystfiskerordningen er bindende i en periode på 3 år

Kystfiskerudvalget er bestående af 7 medlemmer, der valgt for 3 år af gangen

Forslag til ny kystfiskerordning.

1. Fartøjer i kystfiskerordningen kan max være 12. meter. (enkelte særlige undtagelser kan gives)

2. 80 procent af fangstrejserne skal være under 24 timer.

3. Kun aktive fartøjer som fører logbog eller på anden vis kan dokumentere en aktivitet kan indgå i ordningen.

4. Et fartøj i ordningen skal selv fange mindst 50 % af sin fisk, for at få tildelt kystfiskerfisk.

5. Tilslutning til kystfiskersegmentet og den tilhørende kystfiskerordning gøres mere bindende.

6. For at forhindre at kystfiskerfisk spredes i alle retninger eller koncentreret på få fartøjer, indføres en minimums og maksimums tildeling.

7. Kystfiskerudvalget skal bestå af 7 medlemmer, der er valgt for 3 år af gangen.

Definitionen af et kystfiskersegment og en tilhørende ny kystfiskerordning kræver grundige overvejelser fra andre end de traditionelle repræsentanter fra erhvervet og forvaltningen, men de ovenstående punkter mener vi vil udvikle det kystnære fiskeri i Danmark, og faktisk bidrage til at kystfiskerordnings målsætning om at *"støtte udviklingen af kystfiskeriet og give de mindre havne bedre udviklingsmuligheder og overlevelsesvilkår"* indfries.